
 

HORÁRIOS DOS PROFESSORES PARA ATENDIMENTO REMOTO DE ALUNOS  

DURANTE A SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020    

COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM AGRONEGÓCIO  
Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Alessandra Ribeiro Lacerda (DE) De licença para tratamento da saúde (Portaria 3823/2019) 

Aldemir Smith Menezes (DE) aldemir.smith@ifs.edu.br   07:30 às 10:00 
10:10 às 11:50 

07:30 às 10:00 
11:00 às 11:50 
13:00 às 13:50 

07:30 às 11:50 
13:00 às 15:30 

Aline Ferreira da Silva (DE) alinegandhi@hotmail.com   07:30 às 11:50 
09:10 às 10:00 

15:40 às 17:20 
18:50 às 20:30 

09:10 às 11:50 
13:50 às 17:20 

Anderson Pereira dos Santos  
(Substituto – 40h) andersonpereira.s@hotmail.com 

08:20 às 11:50 
13:00 às 14:40 
15:40 às 17:20 

 10:10 às 11:50 13:50 às 17:20  

Cleidinilson de Jesus Cunha  
(DE – Coordenador de Curso) cleidinilson.cunha@ifs.edu.br   10:10 às 11:50 15:40 às 17:20 

07:30 às 11:00 
13:00 às 14:40 

Gardênia Alves Pereira  
(DE – compartilhamento – Portaria 879/2019) 

gardenia.pereira@ifs.edu.br    
07:30 às 11:00 
13:00 às 14:40 
 

 

Jairton Mendonça de Jesus  
(DE – Gerente de Ensino) jairton.mendonca@ifs.edu.br  09:10 às 11:50 07:30 às 10:00   

Josilene Simões Carvalho Bezerra  
(DE – Coordenadora COPEX)  

josilenecarvalho@hotmail.com  14:40 às 17:20 
18:50 às 20:30 

07:30 às 09:10 
10:10 às 11:50 

09:10 às 11:50 
13:00 às 13:50 

 

José Rocha Filho 
(DE – Diretor Geral) jose.rocha@ifs.edu.br   07:30 às 09:10   

Maria José Costa Guimarães  
(Substituta – 20h) mariainaciafavila@gmail.com   07:30 às 11:50 

07:30 às 11:50 
13:00 às 17:20  

Manoela Falcon Gallotti (DE) manoelafalcon@hotmail.com 18:50 às 20:30 07:30 às 09:10 07:30 às 09:10 15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

07:30 às 10:00 
11:00 às 11:50 

Shenia Tahan da Silva Souza Neri  
Substituta (20h) sheniatahan@gmail.com 13:00 às 17:20 

09:10 às 11:50 
13:00 às 13:50 
14:40 às 17:20 

   



 

COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGRONEGÓCIO 
 

Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Christtianno de Lima Rollemberg (DE) christtianno.rollemberg@ifs.edu.br 15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

13:00 às 15:30 
18:50 às 20:30 

  13:50 às 15:30 
18:50 às 22:20 

Diana Amado de Menezes (DE) Afastada para pós-graduação stricto sensu (Portaria 2546/2019) 
Elisângela Batista da Silva  
(Substituta – 40h) zanelibatista@hotmail.com 18:50 às 22:20 18:50 às 22:20 18:50 às 22:20 18:50 às 22:20  

José Franco Azevedo (DE) Assumindo cargo de direção de campus (Portaria 2247/2018) 

Juciara Torres Franco (DE) juciara.torres@ifs.edu.br  
13:00 às 17:20 
18:50 às 22:20 18:50 às 20:30  

14:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

Maria José de Castro (DE) maria.castro@ifs.edu.br 18:50 às 22:20 09:10 às 11:50 
20:40 às 22:20 18:50 às 22:20  18:50 às 20:30 

Sérgio Carlos Resende (20h) sergio.resende@ifs.edu.br    18:50 às 22:20 14:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

 

COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 
 

Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Agna Rita dos Santos Rodrigues (DE) agna.rodrigues@ifs.edu.br 07:30 às 10:00 
10:10 às 11:50 

07:30 às 10:00 
10:10 às 11:50  

07:30 às 10:00 
10:10 às 11:50 
13:50 às 17:20 

 

Cassius Gomes de Oliveira  
(Substituto – 40h) 

cassius.gomes2@gmail.com 
07:30 às 11:50 
13:00 às 13:50 
14:40 às 15:30 

   07:30 às 11:50 
14:40 às 17:20 

Cinthia Gomes Lopes (substituta – 40h – 
compartilhamento – Portaria 2615/2019) cinthia.lopes@ifs.edu.br    18:50 às 22:20  

Dárcio Hersch Gomes de Souza Sá (DE) darcio.souza@ifs.edu.br   07:30 às 11:00 07:30 às 11:00 
14:40 às 17:20 

08:20 às 11:50 
13:50 às 15:30 

Elisânia Santana de Oliveira (DE) elisania.santana@ifs.edu.br 07:30 às 10:00 
18:50 às 22:20 

18:50 às 22:20 18:50 às 22:20   

Janisson Fernandes da Cruz Siqueira (DE) janisson.cruz@ifs.edu.br  
14:40 às 16:30 
18:50 às 22:20 09:10 às 11:50 

07:30 às 10:00 
18:50 às 22:20  

Jussineide da Fonseca Nascimento Fontes (DE) De licença maternidade (Portaria 555/2020) 

Wendel Menezes Ferreira (DE) wendel.ferreira@ifs.edu.br 07:30 às 11:00 07:30 às 11:00 07:30 às 11:00 07:30 às 11:00  
 



 
COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

 
Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

André Santos Oliveira (40h) andre.stos.oliveira@ifs.edu.br 15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 18:50 às 22:20   

Eduardo Henrique do Lago da Silva (20h) eduardo.henrique@ifs.edu.br  13:50 às 15:30 
18:50 às 22:20   15:40 às 17:20 

18:50 às 22:20 

Levi da Costa Mota (20h) levi.mota@ifs.edu.br 15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20    

Mayka de Souza Lima (DE) Afastada para pós-graduação stricto sensu (Portaria 1106/2019) 

 
COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 

 
Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Cleide Ane Barbosa da Cruz (Substituta – 40h – 
compartilhamento – Portaria 721/2020) cleide.cruz@ifs.edu.br    

18:50 às 22:20 
14:00 às 17:00 

14:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

Cynthia Marise dos Santos Mattosinho (DE) Em processo de pedido de licença para tratamento da saúde (Processo 23462.000280/2020-76) 
Eduardo Carpejani (DE - Assume cargo de 
direção na Reitoria, Portaria 3019/2018) eduardo.carpejani@ifs.edu.br 18:50 às 22:20    18:50 às 22:20 

Elisângela de Menezes Aragão 
(Substituta – 40h) emaragaos@hotmail.com 18:50 às 22:20 13:00 às 17:20 

18:50 às 22:20  18:50 às 22:20  

Ilka Maria Escaliante Bianchini (DE) Em exercício provisório no Campus Aracaju (Portaria 3542/2019) 
José Damião de Melo (DE) Afastado para pós-graduação stricto sensu (Portaria 1209/2019) 

Eurílio Pereira Santos Filho (DE) eurilio.pereira@ifs.edu.br  14:40 às 17:20 
20:40 às 22:20  13:00 às 15:30 

18:50 às 22:20 
13:00 às 14:40 
18:50 às 22:20 

Marco Antônio Domingues (DE) Afastado para pós-graduação stricto sensu (Portaria 2721/2019) 

Kleidson Nascimento dos Santos (20h) kleidson.santos@ifs.edu.br   20:40 às 22:20 13:00 às 17:20 
18:50 às 22:20  

Maria Inácia Favila Salum (DE) mariainaciafavila@gmail.com 18:50 às 22:20 13:00 às 15:30 
18:50 às 22:20 18:50 às 22:20 18:50 às 22:20  

Sérgio Fernandes Lima (Substituto – 40h) sergio.fernandes.lima@outlook.co
m 18:50 às 22:20  18:50 às 22:20 18:50 às 22:20 18:50 às 20:30 

Vinicius Marques Nejaim 
(DE – Coordenador de Curso) vinicius.nejaim@ifs.edu.br  16:30 às 17:20 

18:50 às 22:20 18:50 às 20:30 13:00 às 15:30  



 

 

 
COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 
Professor/a e-mail Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Carlos Augusto de Santana Almeida (DE) carlos.almeida@ifs.edu.br 13:50 às 15:30 
18:50 às 22:20  18:50 às 22:20  

13:00 às 14:40 
15:40 às 17:20 
20:40 às 22:20 

Henrique Nunes de Santana (DE) henrique.santana@ifs.edu.br   18:50 às 22:20 13:00 às 16:30 
18:50 às 22:20 

15:40 às 17:20 
18:50 às 22:20 

José Aprígio Carneiro Neto  
(DE – Coordenador de Curso) jose.neto@ifs.edu.br  13:50 às 17:20 18:50 às 22:20  18:50 às 22:20 

Marcos Pereira dos Santos  
(DE – Coordenador de Curso) marcos.pereira@ifs.edu.br 07:30 às 11:00 

13:00 às 14:40    18:50 às 22:20 

Sidney Cassemiro do Nascimento 
(DE – Coordenador de Curso) sidney.nascimento@ifs.edu.br   18:50 às 22:20 15:40 às 17:20 

18:50 às 22:20 13:00 às 14:40 

Wanderson Roger Azevedo Dias (DE) wanderson.dias@ifs.edu.br 13:00 às 14:40 
18:50 às 22:20 

13:00 às 14:40 
18:50 às 22:20 18:50 às 22:20   

 




